
県政報告
山梨県議会議員（中巨摩郡選挙区）

石原まさのぶ

　山梨県議会12月定例会が、18日閉会いたしました。
　今定例会では、一般会計補正予算84億円余、既定予算と合わせると、5,452
億円余となり、条例案8件、予算案3件等が可決されました。主な補正予算主要
事業については下記の通りです。

　平素より、県政運営に対し多大なるご支援とご理解を賜
り、心より感謝申し上げます。
　山梨県の発展を支えるために、私はこれまで、本県が目
指す「県民一人が豊かさを実感できるやまなし」の実現に
向け、教育、福祉、環境、交通等数多くの重要な議案に取り
組んできました。
　その中で、皆様からいただいたご意見やご要望が、私の
活動の原動力となっております。引き続き、地域の声をしっ
かりと県政に反映させるべく、尽力してまいります。
　このたび、県議会における活動状況や取り組んでいる政

策、今後の方針についてご報告させていただきたく、本書を
お届けいたします。皆さまのご意見をいただきながら、県と
町とのパイプ役として、さらなる昭和町の発展のために精
進してまいります。
　今後とも引き続き「届けます。あなたの声を。」の
スローガンを心に、日々議員活動に努めて参ります。県政報
告をご一読いただき、是非ご意見、ご要望をお気軽にお寄
せ下さい。
　また、ご希望であれば、会合等に伺わせて頂きますので、
お声をかけて下さい。どうぞ、宜しくお願い致します。

〒409-3866
山梨県中巨摩郡昭和町西条920-7
TEL 055-275-0753
FAX 055-275-0754

石原政信事務所

届けます。あなたの声を。届けます。あなたの声を。 あなたのご意見をお聞かせください。専用ダイヤル  090-7246-0419

2024年12月県議会報告

2024年（令和6年）12月 No,7

予算内容（令和６年度１２月補正予算主要事業）

土木森林環境委員会 県内調査 2024年11月5日

武
田
の
森
調
査

武
田
の
森
調
査

武
田
の
森
調
査

北杜市役所・市内現地調査北杜市役所・市内現地調査北杜市役所・市内現地調査

　ＪＲ中央線の定時性を確保し、遅延による県民生活等への影響を軽減する
ため、主な原因となるニホンジカとの衝突減少に向けた取り組みを行う。

● 中央線沿線におけるニホンジカ対策事業費（91,628千円）

　県産シャインマスカットの品質を保証し、輸出拡大による生産者の所得向上を図るため、全農県本部と選果機メー
カーが共同で行う先進技術の実証に対し助成する。補助先は全農県本部、事業内容は ＡＩを活用して房の大きさや
糖度等を判別できる選果機の開発選果体制の確立。

● ぶどうＡＩ選果機導入・実証支援事業費補助金（36,800千円）

　物価高騰に直面する非正規雇用労働者等の雇用の安定を図るため、子育て
等で時間的制約の多い女性のライフスタイルに寄り添った人材育成や就労支援を実施する。

● 女性デジタル人材育成・就労支援緊急対策事業費（36,753千円）

空き家の増加に伴い
北杜市より、空き家対
策の推進について、概
要説明・質疑を受け、
危険な空き家の現地
調査を実施した。

「武田の杜」の価値向上について、概要説明・質
疑を受け5月にオープンした、マウンテンバイク
エリア等の現地調査を実施した。



山梨県議会議員 県政報告石原まさのぶ 2024年（令和6年）12月 No,7 届けます。あなたの声を。届けます。あなたの声を。

●生年・出身 1966年4月12日　昭和町西条出身
●学歴 昭和町立押原中、県立機山高卒
●職歴 ドクターケーニッヒ甲府昭和代表
　　　　　●主な活動と経歴 
　　　　　　201 1年 4月  西条2区体育部長
　　　　　　2017年　　  昭和町男女共同参画推進委員
　　　　　　2021年 4月  自民党昭和支部青年局長
　　　　　　2009年　　  昭和町交通安全協議会評議員
　　　　　　2012年 4月  げんき夢子ども園P T A会長
　　　　　　2019年 4月  昭和町議会議員 公式

WEB

●県議会役職
　土木森林環境委員会 副委員長
　総務常任委員会 副委員長
　デジタル化推進委員会 委員
　決算特別委員会 委員
　やまなし子どもの貧困対策推進政策提言作成委員会 委員
　指定管理施設・出資法人調査特別委員会 委員
　中央リニア新幹線建設促進山梨議連研究会
　富士五湖自然首都圏構想推進議員連盟研究委員会 委員
　図書室委員会 委員
　中部横断自動車道建設促進山梨県議会議員連盟

10月19日 ふるさと特産品フェア 11月12日 都道府県議会議員研究交流大会
11月14日 昭和町産業厚生
常任委員会県外視察同行

11月25日 一般社団法人
山梨県鉄構溶接協会 陳情

11月26日 商工会工業部会リニア
釜無川橋りょう工事現場視察

11月17日 県民まつり（昭和町） 11月22日 決算特別委員会

11月29日 西条二区役員交流会 12月2日 商工業振興協議会

昭和町は柿のまち昭和町は柿のまち
今
年
の
秋
は
暑
い
日
が
続
き
ま
し

た
が
、
柿
の
実
も
無
事
に
実
り
、

冬
の
風
物
詩「
吊
る
し
柿
」の
季
節

が
や
っ
て
き
ま
し
た
。
皆
様
ど
う

ぞ
ご
自
愛
く
だ
さ
い
ま
せ
。

届けます。あなたの声を。届けます。あなたの声を。 専用ダイヤル  090-7246-0419

あなたのご意見を
お聞かせください。
あなたのご意見を
お聞かせください。

石原政信石原政信
いしはら まさのぶいしはら まさのぶ

山梨県議会議員

高校生の声を県政に高校生の声を県政に
「9月定例会一般質問」におい
て、身延山高校３年生・高山末
美さんの声を県議会に届けま
した。
身延山高校インスタグラムに
発信された喜
びのメッセー
ジをQRコード
からぜひご覧
ください。


